آغاز میں انہوں نے دیباچہ بھی لکھا جس میں ان مضامین کے متعلق لکھا:

۱۹۳۳ء میں ہندوستان کے مسلمان ایک شدید فتنے سے دوچار ہوئے اور وہ انکار حدیث کا فتنہ تھا۔ رد میں مولانا مودودی نے ترجمان القرآن میں چند مضامین لکھے

تھے۔ (۷۲)

ان مضامین میں پہلا مضمون ”اتباع و اطاعت رسول صلی اللہ علیہ وسلم“ ۱۳۵۳ھ/ اکتوبر ۱۹۳۴ء کے شمارہ میں چھپا تھا، جو درحقیقت مولانا حافظ محمد اسلم حیراج پوری کی کتاب ”تعلیمات قرآن“ پر تنقید تھی۔ دوسرا مضمون ”رسالت اور اس کے احکام“ چوہدری غلام احمد پرویز کے ایک مکتوب میں اٹھائے گئے اعتراض کے ازالے کے لئے لکھا گیا۔ تیسرا مضمون ”حدیث اور قرآن“

تحقیقات حدیث۔

ڈاکٹر محمد عبد
اللہ اپنے ڈاکٹریٹ کے مقالے میں سنت خیر الانام علیہ الصلوٰۃ والسلام کے متعلق لکھتے ہیں کہ اس
میں عالمانہ اور محققانہ انداز سے حجیت حدیث کے تفصیلی دلائل دیئے گئے ہیں۔ انہوں نے منکرین
حدیث کے اعتراضات کے جواب میں جو عالمانہ اور فاضلانہ انداز اختیار کیا ہے، وہ منفرد اور
لاجواب ہے۔ (۱۰۲)

۳۔ مولانا محمد اسماعیل السلفیؒ (۱۳۱۲ھ/۱۸۹۵ء-۱۳۷۸ھ/۱۹۶۸ء)

شیخ الحدیث مولانا محمد اسماعیل السلفی تحصیل وزیر آباد ضلع گوجرانوالہ کے ایک گاؤں ڈھونیکے
میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد گرامی مولانا محمد ابراہیم سے حاصل کی۔ اس کے بعد مولانا
عبد الجبار عمر پوری، مولانا عبد الغفور غزنوی، مولانا عبد الرحیم غزنوی اور حافظ عبد المنان سے
اکتساب فیض کیا، انہوں نے مفتی محمد حسن بانی جامعہ اشرفیہ سے بھی استفادہ کیا۔

قرآن بھی، قیاسات بھی، گواہی بھی، قسم بھی اور اس کے علاوہ جو بھی ممکن ہو۔ البتہ ان صورتوں میں یہ لازماً رد کر دی جائیں گی جن میں ان کا تصادم کسی ایسی چیز سے ہوگا جس کی حیثیت دین میں بنیادی اور اصولی ہے اور اس پر قرآن و سنت متواترہ میں رہ نہائی موجود ہے۔ (۱۲۸)

۷۔ مولانا محمد ادریس کاندھلویؒ (۱۳۱۷/۱۸۹۹ء - ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴ء)

مولانا کاندھلویؒ بھوپال (ہندوستان) میں پیدا ہوئے، انہوں نے مظاہر العلوم سہارن پور سے حدیث، تفسیر، فقہ اور دیگر مروجہ علوم کی تکمیل کی۔ ان کے اساتذہ میں مولانا اشرف علی تھانوی، علامہ انور شاہ کاشمیری، علامہ شبیر احمد عثمانی، میاں اصغر حسین اور مفتی عزیز الرحمن جیسے اہل شامل ہیں۔

۱۹۴۷ء کے بعد پاکستان اور بھارت کے بعض جرائد نے حدیث اور سنت کے متعلق خصوصی نمبر شائع کئے لیکن رسول نمبروں کے مقابلے میں ان کی تعداد بہت کم ہے۔ آئندہ صفحات میں دینی رسائل کے ایسے خاص نمبروں کا

تحقیقات حدیث۔ (۲) ————— ۲۰۵ ————— برصغیر میں حجیت حدیث
تذکرہ کیا جا رہا ہے۔

۱۔ ماہنامہ ”صحیفہ اہل حدیث“ کراچی

صحیفہ اہل حدیث کا ”حدیث نمبر“ جمادی الثانی تا رمضان ۱۳۷۱ھ مطابق مارچ تا جون ۱۹۵۲ء کا خصوصی شمارہ ہے۔ یہ شمارہ مولانا کریم دہلوی کی ادارت میں طبع ہوا۔ یہ جلد کا گیارہواں شمارہ ہے۔ (۱۵۵) اس اشاعت خاص میں ضرورت حدیث، حجیت حدیث، تدوین حدیث، منکرین حدیث کے اعتراضات اور ان کے جوابات پر مبنی نامور علماء کے ۶۰ مضامین شائع کئے گئے ہیں۔

ہفتہ وار ”رضوان“ لاہور

مولانا سید محمود احمد رضوی کی ادارت میں شائع ہونے والے اس رسالے کے دو خاص نمبر

تحقیقات حدیث۔ ﴿۲﴾

چکڑ الویت کی تردید اور حجت حدیث کے اثبات کے لئے شائع کئے گئے۔ حصہ اول فروری ۱۹۵۳ء میں شائع ہوا تھا۔ حدیث نمبر حصہ دوم جلد ۵ کا شمارہ ۱۵، ۱۶ ہے۔ اس کی اشاعت ۱۸ اپریل ۱۹۵۳ء مطابق ۱۲ شعبان ۱۳۷۲ھ کو ہوئی۔ اس کے ۸۴ صفحات ہیں۔ سید محمود احمد رضوی نظر اولین کے تحت ادارے میں لکھتے ہیں:

زیر نظر شمارہ چکڑ الویت نمبر حصہ دوم ہے۔ جسے ”حدیث نمبر“ کے نام سے پیش کیا جا رہا ہے۔ حدیث نمبر میں قرآنی آیات کی روشنی میں بتایا گیا ہے کہ قرآن وحدیث نظام اسلامی کی بنیاد کیوں ہیں؟

۴۰۔ برق، غلام جیلانی، ڈاکٹر، تاریخ حدیث، مکتبہ رشیدہ لمیٹڈ لاہور، ۱۹۸۸ء

تحقیقات حدیث۔ ﴿۲﴾ ————— ۲۲۲ ————— برصغیر میں حجیت حدیث

۳۱۔ العمادی، عبد اللہ، علم الحدیث، مکتبہ نشاۃ ثانیہ حیدرآباد دکن، (س۔ن)، ص ۳۔ اس کتاب کے کل صفحات ۹۴ ہیں، جب کہ اس کا ایک اور ایڈیشن سلسلہ تالیفات شرکتہ علمیہ امرتسر سے ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں طبع ہوا تھا، جس پر حصہ اولیٰ لکھا تھا۔ اس کے ۵۸ صفحات ہیں۔

۳۲۔ عابد، ڈاکٹر محمد عبد اللہ، برصغیر میں فقہ انکار حدیث کی تاریخ اور اسباب، مشمولہ ماہ نامہ ”محدث“ لاہور، جلد ۳۳، شمارہ ۸-۹، اگست-ستمبر ۲۰۰۲ء، ص ۲۲

۳۳۔ پھلواری، مولانا محمد جعفر شاہ، مجمع البحرین، ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور، ۲۰۰۱ء، طبع دوم، اس کتاب کے ۲۳۹ صفحات ہیں۔